
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 907,889 908,373 -484

1.교직원보수 880,604 885,388 -4,784

1.사립학교 교원보수 763,953 771,518 -7,565

1.기본급 510,546 510,176 370

1.봉급 510,546 510,176 370
교원 기본급(07~12월) : (경정(42,490,230원*6

월)-기정(254,562,000원)) - 10,000원 =
370,000

2.정액수당 200,445 200,552 -107

1.정근수당 53,478 53,489 -11
교원 정근수당(2020.7월) : 경정

(20,158,300원*1월)-기정(20,804,000원)=
-645,000

교원 정근수당(2021.1월) : 경정

(21,618,020원*1월)-기정(21,225,000원)=
394,000

교원 정근수당가산금 : 경정((790,000원*2

월)+(810,000원*10월))-기정(9,520,000원)=
160,000

교원 정근수당추가가산금 : 경정((160,000원*2

월)+(170,000원*10월))-기정(1,940,000원)=
80,000

2.성과상여금 30,062 30,200 -138
교원 성과상여금 : 경정(30,061,300원*1

교)-기정(30,200,000원)=
-138,000

3.가족수당 4,320 4,320 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1 1,600 1,600 0

7.교직수당가산금2 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,334 5,334 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 51,531 51,489 42
교원 명절휴가비(2020.10월) : 경정

(25,498,800원*1회)-기정(25,457,000원)=
42,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 10,543 15,538 -4,995

1.시간외근무수당 10,543 15,538 -4,995 교원 시간외근무수당 : 경정((12,705원*6명*106시

간)+(11,835원*2명*104시간))-기정(15,538,000원)=
-4,995,000

4.부담금 42,419 45,252 -2,833

1.교직원법정부담금 42,419 45,252 -2,833
교원 사학연금부담금 : 경정((1,813,780원*10

월)+(2,444,760원*2월))-기정(26,576,000원)=
-3,548,000

교원 건강보험부담금 : 경정((1,237,170원*10월)+(1,574,280원*2

월)+(2,110,000원*1월))-기정(16,631,000원)=
1,000,000

교원 재해보상부담금 : 경정((140,000원*10

월)+(180,000원*2월))-기정(2,045,000원)=
-285,000

2.사립학교 직원보수 116,651 113,870 2,781
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예산액
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예산액

비교
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1.기본급 62,816 62,816 0

1.봉급 62,816 62,816 0

2.정액수당 31,479 31,529 -50

1.정근수당 5,460 5,510 -50
행정직원 정근수당가산금 : 경정((60,000원*1명

*12월)+(50,000원*1명*9월))-기정(1,220,000원)=
-50,000

2.성과상여금 5,525 5,525 0

3.가족수당 4,080 4,080 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 6,353 6,353 0

6.연가보상비 2,861 2,861 0

7.기술정보수당 240 240 0

8.직급보조비 3,600 3,600 0

3.초과근무수당 8,757 5,926 2,831

1.시간외근무수당 8,757 5,926 2,831 행정직원 초과근무수당 : 경정((10,299원*1명*550시

간)+(8,357원*1명*370시간))-기정(5,926,000원)=
2,831,000

4.부담금 13,599 13,599 0

1.교직원법정부담금 13,599 13,599 0

2.기타 교직원보수 17,596 12,696 4,900

1.교직원대체인건비 10,216 5,316 4,900

1.교원대체인건비 4,900 0 4,900

1.봉급 4,900 0 4,900
(성립전_3추)교원대체 정원외 시간강사인건비 : 

경정(1,732,000원*1명*1교)-기정(0원)=
1,732,000

교원대체 정원내 시간강사인건비 : 경정

(26,400원*120시간*1명)-기정(0원)=
3,168,000

2.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

1.성과상여금 5,316 5,316 0

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 6,660 0

1.학교운영지원수당 6,660 6,660 0

2.제수당 720 720 0

1.학교운영지원수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 9,689 10,289 -600
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1.교직원연수 900 1,500 -600

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 600 1,200 -600

1.일반수용비 0 600 -600
교직원 교육경비 : 경정(0원)-기정

(600,000원)=
-600,000

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 8,789 8,789 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원맞춤형복지비 8,589 8,589 0

1.맞춤형복지비 8,589 8,589 0

2.학생복지/교육격차 해소 71,271 50,003 21,268

1.급식 관리 23,552 20,744 2,808

1.학교급식운영 23,552 20,744 2,808

1.비조리교급식비 23,552 20,744 2,808

1.전출금 23,552 20,744 2,808
교직원 중식비 : 경정(4,300원*12명*130

일)-기정(8,876,000원)=
-2,168,000

교직원 석식비 : 경정(4,300원*6명*5일

-4,000원)-기정(1,548,000원)=
-1,423,000

학생석식비(발전기금) : 경정(0원)-기정

(3,440,000원)=
-3,440,000

학생석식비(수익자) : 경정(0원)-기정

(3,440,000원)=
-3,440,000

기숙사 조식비 : 경정(4,300원*10명*87일

-60,000원)-기정(1,720,000원)=
1,961,000

(성립전_3추)기숙사 조식비 : 경정(4,300

원*20명*90식)-기정(1,720,000원)=
6,020,000

기숙사 석식비 : 경정(4,300원*10명*45일

-77,400원)-기정(1,720,000원)=
138,000

(성립전_3추)기숙사 석식비 : 경정(4,300

원*20명*80식)-기정(1,720,000원)=
5,160,000

2.기숙사 관리 12,240 1,920 10,320

1.기숙사운영 12,240 1,920 10,320

1.기숙사운영비 12,240 1,920 10,320

1.전출금 12,240 1,920 10,320
(성립전_3추)기숙사운영비 : 경정(60,000

원*20명*6개월)-기정(1,920,000원)=
5,280,000

기숙사운영비 : 경정(60,000원*10명*12월

-240,000원)-기정(1,920,000원)=
5,040,000
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3.보건관리 15,179 13,039 2,140

1.학생및교직원보건안전관리 11,236 9,096 2,140

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 475 475 0

1.학생복지비 475 475 0

3.보건실운영 10,561 8,421 2,140

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생복지비 5,521 3,371 2,150
(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입비 : 경정

(3,851,000원*1교)-기정(1,701,000원)=
2,150,000

4.비품구입비 440 450 -10
보건실 비품 확충비 : 경정(150,000원*3종

-10,000원)-기정(450,000원)=
-10,000

2.학교환경위생관리 3,943 3,943 0

1.먹는물관리 2,343 2,343 0

1.일반수용비 2,343 2,343 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.교육격차 해소 4,100 4,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,100 4,100 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.학생복지 16,200 10,200 6,000

1.[국고]학생복지운영 16,200 10,200 6,000

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생지원금 5,400 5,400 0

4.[국고]비대면학습지원 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)비대면학습지원비 : 경정

(150,000원*40명)-기정(0원)=
6,000,000

3.기본적 교육활동 30,112 47,438 -17,326

1.교과 활동 9,634 11,398 -1,764

1.교과활동지원 4,518 4,518 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,383 1,383 0

1.교육운영비 1,383 1,383 0

2.보결수업관리 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

3.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0

2.국어교과활동 288 350 -62

1.교과운영 288 350 -62

1.교육운영비 288 350 -62
독후감 및 백일장대회 참가비 : 경정(0

원)-기정(50,000원)=
-50,000

상품구입비 : 경정(10,000원*10명*3회

-12,000원)-기정(300,000원)=
-12,000

3.사회교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
사회과 수업자료 구입 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

수업용 교재구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

4.수학교과활동 0 380 -380

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
상품권 구입비 : 경정(0원)-기정(200,000

원)=
-200,000

2.학습준비물지원 0 180 -180

1.학습준비물 0 180 -180
수업준비물 구입비 : 경정(0원)-기정

(180,000원)=
-180,000

5.과학교과활동 2,000 2,500 -500
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1.교과운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 상품구입비 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

과학의날 행사운영비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

현미경외 기구수리비 : 경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

6.예술교과활동 480 500 -20

1.학습준비물지원 480 500 -20

1.학습준비물 480 500 -20
수업용품구입비 : 경정(20,000원*24개)-기

정(500,000원)=
-20,000

7.외국어교과활동 48 250 -202

1.교과운영 48 250 -202

1.교육운영비 48 250 -202
교육용 CD 5종 : 경정(0원)-기정(150,000

원)=
-150,000

상품구입비 : 경정(10,000원*5명*1회

-2,000원)-기정(100,000원)=
-52,000

8.선택교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 16,898 32,560 -15,662

1.자율활동 2,538 4,100 -1,562

1.학생회활동지원 1,500 2,750 -1,250

1.교육운영비 1,500 2,750 -1,250 상품구입 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

행사용품 구입 : 경정(0원)-기정(550,000

원)=
-550,000

간부수련회 : 경정(0원)-기정(600,000원)= -600,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.체육대회 288 600 -312

1.교육운영비 288 600 -312
체육대회 용품구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

상품구입 : 경정(5,000원*30명*2회-12,000

원)-기정(300,000원)=
-12,000

2.현장체험학습활동 0 12,940 -12,940
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1.수학여행 0 10,920 -10,920

1.교육운영비 0 7,320 -7,320
의약품 및 기타경비 : 경정(0원)-기정

(80,000원)=
-80,000

공연관람(입장료) : 경정(0원)-기정

(3,000,000원)=
-3,000,000

식비 : 경정(0원)-기정(840,000원)= -840,000

교통비 : 경정(0원)-기정(2,000,000원)= -2,000,000

전세버스 임차료 : 경정(0원)-기정

(1,400,000원)=
-1,400,000

2.학생지원금 0 3,600 -3,600
현장체험학습(수학여행) 지원비 : 경정(0

원)-기정(3,600,000원)=
-3,600,000

2.현장학습 0 2,020 -2,020

1.교육운영비 0 2,020 -2,020
의약품 및 기타경비 : 경정(0원)-기정

(80,000원)=
-80,000

입장료 : 경정(0원)-기정(400,000원)= -400,000

식비 : 경정(0원)-기정(140,000원)= -140,000

전세버스 임차료 : 경정(0원)-기정

(1,400,000원)=
-1,400,000

3.동아리활동 10,710 11,870 -1,160

1.동아리활동 4,640 7,690 -3,050

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,950 6,000 -3,050
기타줄외 9종 구입 : 경정(0원)-기정

(150,000원)=
-150,000

농구부용품구입비 : 경정(0원)-기정

(600,000원)=
-600,000

운동기구 수리비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

농구대회 행사비 : 경정(0원)-기정

(2,000,000원)=
-2,000,000

3.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동 6,070 4,180 1,890

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,340 2,450 1,890
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동 운영비 :

 경정(1,890,000원*1교)-기정(0원)=
1,890,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.진로활동 3,650 3,650 0

1.진로체험활동 3,650 3,650 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0
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3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.자유학기(년) 활동 3,580 3,480 100

1.자유학기(년)제활동 3,580 3,480 100

1.진로탐색활동 3,000 2,900 100

1.교육운영비 3,000 2,900 100
진로탐색활동 운영비 : 경정(3,000,000원

*1교)-기정(2,900,000원)=
100,000

2.주제선택활동 580 580 0

1.교육운영비 555 555 0

2.목적사업업무추진비 25 25 0

4.선택적 교육활동 7,700 6,020 1,680

1.방과후학교 운영 4,200 2,520 1,680

1.방과후학교운영 4,200 2,520 1,680

1.교과프로그램 4,200 2,520 1,680

1.운영수당 4,200 2,520 1,680
(성립전_3추)방과후학교 강사비 : 경정(32,000원

*131시간+8,000원)-기정(2,520,000원)=
1,680,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 116,201 94,392 21,809

1.교무업무 운영 35,568 34,182 1,386

1.교무학사운영 35,568 34,182 1,386

1.교무실무사인건비 31,372 29,757 1,615

1.무기계약직원인건비 28,589 26,974 1,615
교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 경정(250,000원

*12월+15,000원)-기정(1,400,000원)=
1,615,000

2.일반수용비 26 26 0

3.무기계약직원법정부담금 2,757 2,757 0

2.교무학사운영 1,023 1,125 -102

1.교육운영비 1,023 1,125 -102
학교현황판 제작 : 경정(50,000원*4개

-2,000원)-기정(300,000원)=
-102,000
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3.교육활동홍보 1,382 1,500 -118

1.교육운영비 1,382 1,500 -118
학교홍보용품 : 경정(10,000원*139개

-8,000원)-기정(1,500,000원)=
-118,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 491 500 -9

1.일반수용비 491 500 -9
환경정리용품 구입비 : 경정(25,000원*20

개-9,000원)-기정(500,000원)=
-9,000

2.생활지도운영 8,036 8,340 -304

1.[국고]학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[국고]학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 70 70 0

2.교육운영비 430 430 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.운영수당 2,670 140 2,530
마음치유 강사비 : 경정(70,000원*38회

+10,000원)-기정(140,000원)=
2,530,000

2.교육운영비 1,150 3,680 -2,530
마음치유 및 생명지킴이 운영비 : 경정

(1,150,000원*1회)-기정(3,680,000원)=
-2,530,000

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 536 840 -304

1.소방훈련 0 110 -110

1.일반수용비 0 110 -110 프랑카드 : 경정(0원)-기정(110,000원)= -110,000

2.재난대응훈련 0 110 -110

1.일반수용비 0 110 -110 프랑카드 : 경정(0원)-기정(110,000원)= -110,000

3.안전교육 536 620 -84

1.교육운영비 536 620 -84
119안전센터 차량임차비 : 경정(500,000원

*1대)-기정(580,000원)=
-80,000
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119안전센터 체험참가비 : 경정(2,000원

*18명)-기정(40,000원)=
-4,000

3.연구학교 운영 800 800 0

1.연구학교운영 800 800 0

1.교육지원청지정 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 315 315 0

3.목적사업업무추진비 185 185 0

4.학습지원실 운영 2,963 3,450 -487

1.정보화실운영 2,763 3,250 -487

1.정보화업무 운영 2,763 3,250 -487

1.교육운영비 2,587 2,750 -163
파워외 컴퓨터부품교체 : 경정(50,000원

*17종-11,000원)-기정(1,000,000원)=
-161,000

키보드외 소모품 : 경정(40,000원*10회

-1,000원)-기정(400,000원)=
-1,000

도메인사용료 : 경정(30,000원*1명-1,000

원)-기정(30,000원)=
-1,000

2.비품구입비 176 500 -324
업무용 소프트웨어구입비 : 경정(176,000

원*1년)-기정(500,000원)=
-324,000

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 68,834 47,620 21,214

1.[국고]교육환경개선 68,834 47,620 21,214

1.PC구입 4,020 1,020 3,000

1.비품구입비 4,020 1,020 3,000
노트북구입비 : 경정(1,500,000원*2대)-기

정(0원)=
3,000,000

2.교실환경개선 58,514 46,600 11,914

1.시설비 45,000 33,000 12,000
시설 보수비 : 경정(15,000,000원*1식)-기

정(3,000,000원)=
12,000,000

2.비품구입비 13,514 13,600 -86
캐비넷등 구입비 : 경정(400,000원*25조

-86,280원)-기정(10,000,000원)=
-86,000

3.[국고]온라인인프라 구축사업 6,300 0 6,300

1.시설비 6,300 0 6,300
(성립전_3추)온라인 인프라 구축사업비 : 

경정(6,300,000원*1교)-기정(0원)=
6,300,000

6.학교 일반운영 85,037 92,260 -7,223

1.학교기관 운영 26,803 29,233 -2,430
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1.부서기본운영 26,803 29,233 -2,430

1.교장실운영 4,112 4,112 0

1.일반수용비 12 12 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,071 17,961 -2,890

1.일반수용비 10,071 12,961 -2,890
프린터 및 복합기 토너 : 경정(300,000원

*10개-75,000원)-기정(4,500,000원)=
-1,575,000

복사용지 : 경정(25,000원*20박스)-기정

(1,000,000원)=
-500,000

메인보드외 컴퓨터부품 : 경정(50,000원

*16개)-기정(1,000,000원)=
-200,000

전자계약수수료 : 경정(20,000원*29회

+5,000원)-기정(1,200,000원)=
-615,000

2.여비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교무부운영 7,620 7,160 460

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사 수당 : 경정(50,000

원*12개월)-기정(300,000원)=
300,000

3.여비 4,720 4,560 160
(성립전_3추)순회교사 여비 : 경정(10,000

원*32주)-기정(160,000원)=
160,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 56,314 61,107 -4,793

1.학교시설장비유지 56,314 61,107 -4,793

1.공공요금및제세공과금 19,241 21,281 -2,040

1.전기요금 10,780 11,760 -980
전기요금 : 경정(980,000원*11월)-기정

(11,760,000원)=
-980,000

2.상하수도료 2,940 3,600 -660
상하수도요금 : 경정(300,000원*10월

-60,000원)-기정(3,600,000원)=
-660,000

3.기타공공요금 5,521 5,921 -400
전화요금 및 우편요금등 : 경정(100,000원

*8월)-기정(1,200,000원)=
-400,000

2.연료비 48 560 -512

1.연료비 48 560 -512
난방용 등유 : 경정(950원*50리터)-기정

(560,000원)=
-512,000

3.시설관리용역 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0

송현승 2020년 10월 21일 09시 54분 59초 11 전라북도교육청 만경중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 22,339 23,727 -1,388

1.기간제직원인건비 10,092 10,419 -327
보통인부인건비 : 경정(78,020원*6명*19

일)-기정(9,222,000원)=
-327,000

2.일반수용비 12,247 13,308 -1,061
폐기물처리비 : 경정(100,000원*1톤)-기정

(1,000,000원)=
-900,000

소화기외 방재용품 : 경정(25,000원*27개

+2,000원)-기정(701,000원)=
-24,000

실린더외 각종보수용품 : 경정(10,000원

*136개+7,000원)-기정(800,000원)=
567,000

크레인외 기계장치 임대료 : 경정(0원)-기

정(550,000원)=
-550,000

수목관리비 : 경정(3,000,000원*1회

-154,000원)-기정(3,000,000원)=
-154,000

5.화장실관리 6,097 6,950 -853

1.일반수용비 6,097 6,950 -853
화장실 소모품구입비 : 경정(40,000원*20

개*2회+42,000원)-기정(2,000,000원)=
-358,000

화장실청소용역비 : 경정(495,000원*9월)-

기정(4,950,000원)=
-495,000

6.당직관리 4,053 4,053 0

1.일반수용비 4,053 4,053 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 766,905 847,330 -80,425

1.시설확충 및 개선 766,905 847,330 -80,425

1.시설확충및개선 766,905 847,330 -80,425

1.대수선공사 766,905 847,330 -80,425

1.시설비 766,905 847,330 -80,425
석면교체 공사비 : 경정(477,414,000원*1

교)-기정(525,110,000원)=
-47,696,000

냉난방기교체 공사비 : 경정(109,067,000

원*1교)-기정(123,420,000원)=
-14,353,000

조명시설개선 공사비 : 경정(150,424,000

원*1교)-기정(168,800,000원)=
-18,376,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800

1.예비비 0 800 -800 예비비 : 경정(0원)-기정(800,000원)= -800,000

세출합계 1,985,115 2,046,616 -61,501
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